.oﬂcndo Desarrollo

GAD PROVINCIAL DE NAPO

COMPROBANTE DE PAGO N° 111653 Fecha: 07/12/2021
Asiento N° 5187 Compromiso N° 1198

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR Cta Cte No 01210010 Nota Débito N°0

A LA ORDEN DE: GREFA GREFA ISSACT USD 108.29

LA SUMA DE: CIENTO OCHO Dolares 29/100 Ctvs

TENA, 07 de Diciembre del 2021

DETALLE DEL COMPROBANTE:

GREFA GREFA ISSAC T.- Pago por l}éi.quidacién de autorizacidén para cumplimiento
de servicios Institucionales No.020 del 31-08-2021, por trasladarse a la ciudad
de Quito-Mitad del Mundo, al evento denominado: Muestra Tristica, Cultural,
Artesanal y Productiva Napu Marka, por invitacién del CONGOPE, los dias 27, 28
Y 29 de agosto del 2021, en calidad de Analista 3 de Interculturalidad, se
cancela de 2 dias.

Usuario: CGARCIA

DOCUMENTOS BANCARIOS
No Beneficiario Valor Firma Ruc/ClI
CTA 30948 GREFA GREFAISSAC T 108.29
TOTAL DOCUMENTOS BANCARIOS USD 108.29
APLICACION CONTABLE C A NCEL Am 3 0 |c ‘m"
Cddigo Descripcion Debe Haber
1.5.1.33.03.012 VIATICOS Y SUBSISTENCIAS RIEGO Y DRENAJE 108.29
2.1.3.73.01.001 CUENTAS POR PAGAR BIENES Y SERVICIOS DE INVERSION 108.29
6.3.1.53.01 INVERSIONES EN BIENES NACIONALES DE USO PUBLICO 108.29
1.1.1.03.01.001 BCO CENTRAL DEL ECUADOR MONEDA NAC. CTA 01210010 108.29
1.5.1.98.01.001 (-) APLICACION A GASTOS DE GESTION 108.29
2.1.3.73.01.001 CUENTAS POR PAGAR BIENES Y SERVICIOS DE INVERSION 108.29
SUMAN o PASAN USD 324.87 324.87

APLICACION PRESUPUESTARIA

Partida Presupuestaria Compromiso Devengado Pago
50.01.001.003.730303.000.15.01.000.99.99.99.99.001 VIATICOS Y SUBSISTENCIAS E 108.29 108.29
TOTAL GASTOS USD 0.00 108.29 108.29
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, Gobierno Auténomo Descentralizado
NAPO Provincial de Napo
Tejiendo Desarrolio

SUBDIRECCION DE CONTABILIDAD ”‘

ORDEN DE PAGO N° 111653

7 de diciembre de 2021 5108.29/

CIENTO OCHO DOLARES 29/100

GREFA GREFA ISSAC T/

Pago por la liquidacion de autorizacion para cumplimiento de servicios

Institucionales No.020 del 31-08-2021, por trasladarse a la ciudad de Quito-
Mitad del Mundo, al evento denominado: Muestra Tristica, Cultural, Artesanal y
Productiva Napu Marka, por invitacién del CONGOPE, los dias 27, 28 y 29 de
agosto del 2021, en calidad de Analista 3 de Interculturalidad, se cancela de 2
dias.

CANCELADO 8 § DIC 2021

—

TO (A) PROVINCIAL O SU DELEGADO .
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EMPLEADOS

COMPROMISO Nro.:

BENEFICIARIO:

CONCEPTO :

NAPO

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE NAPO
DIRECCION DE APOYO DE CONTABILIDAD

G

1198

GREFA GREFA ISAAC-ANALISTA 3

LIQUIDACION DE VIATICOS

FECHA: 02/12/202

1

Liquidacion de 01 Comisién. Autorizacion para el Cumplimiento de Servicios Institucionales N.020 de fecha

25/08/2021
LUGAR Quito-Pichincha
NO. DE DiAS : 03 dias
MONTO $ $108.29
LISTA DE CHEQUEO
No. TIPO DE REQUISITO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE NO APLICA
Solicitud de autorizacion de comision legalizada por el Jefe inmediato, el L. .
1 comisionado y la maxima autoridad o su delegado. ¥ Solicitud legalizada Nro. 020
Formulario de " Informe del cumplimiento de Servicies Institucionales”,
2 firmadas por: el funcionario comisionado, Jefe inmediato superior y > Inf legalizade Nro. 020
autorizado por la maxima autoridad o su delegado, detallando las actividades Arorne Iepalizadoira:
cumplidas.
Memorando NO. 3296-2021-DFPRD del Dir. De
3 Requerimiscto ¥ Fomento Productivo solicitando vidticos
Memorando NO. 016-2021-SV-DA del delegado
2 Autorizacién pago de vidticos en dias feriados de acuerdo al Art. 12 de la 5 de la primera autoridad Ing. José Borja
Narma Técnica autorizando la movilizacion los dias 27 al 29 de
agosto/2021
De fecha 01 de septiembre/2021 legalizado
g ertificacion i i por Lcda. Palmira Paredes- Talento Humano-
Certificacion de asistencia ¥ DFPRD e Ing. Veronica Herrera-Sub. T.
Humano por 03 dias
Fact: d 5 o it
6 :Zgunjl;aje(ls:;e;ig;;:?:]?ur alimentacion y hospedaje emitidas a nombre y v Facturas N. 1116, 885242, 31623
- . Oficie Circular CONGOPE NO. 2021-0066-C invitando a
7 Otros justificativos ¥ participar en la Feria de Exposicion Mitad del Mundp
8 Certificado de cumplimiento o asistencia a la Comisién del lugar P Certificado de trabajo firmado por el Director
al cual asistieron. de Fomento Productivo
S d.' s 2 Valor del vitico: $ 80.00
trabajados
TOTAL VIATICOS $ 160.00
A justificar 70% $ 112,00
Asume la entidad 30% $ 48.00
Presentacion de facturas (Alimentacién y Hospedaje) por: $ 60.29 CANCELAD 0 u g D l C 2021
Sin presentacion de facturacién conforme normativa: S 48.00
Suma total del vidtico: S 108.29
Presentacion de facturas (Combustible, peaje, pasajes) por: $0.00
Descuento del anticipo entregado: Nro. Comprobante l
VALORA PAGAR: $108.29

ELABORADO POR:
Paut g3
___ ASISTENTE DE APOYO ADMIN 03
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NAPO

Tefiendo Desarroll>

GAD PROVINCIAL DE NAPO -
COMPROMISO No: 1198 /
Certificacién No: 1353
Transaccidén No: 11819
Fecha: 30/11/2021
Proveedor: GREFA GREFA ISSAC T
Identificacidén: Cédula 1600491946
DETALLE:
Pago por 1la 1liquida.del inform. de 1la solicitud de autorizacién para cumplimiento de servicios
intitucionales No.020 del 31-08-2021, por trasladarse a la ciuda de Quito-Mitad del Mundo,al evento
denominado: Muestra Tristica, Cultural, Artesanal y Productiva Napu Marka, or invitacién del
CONGOPE, los dias 27, 28 y 29 de agosto del 2021, del sefior GREFA GREFA ISSAC TIOFILO, en calidad

\
]
de Analista 3 de Interculturalidad. 1

CLAUDIA

Partida Presupuestaria Valor | Disponibilidad Previa i
50.01.001,003.730303.000.15.01.000.99.99.99.99.001 VIATICOS Y SUBSISTENGIAS EN 108.29 4,544.54
Total => 108.29 4 544 54

CANCELADO 0 9 DIC 202

AT TRENE MATILDE
LEDESMA LLANDA

e ek e
CLAUDIA MARTBEL
(55 MAMALLACTA TAPUY

Claudia M.Mamallacta T.
Analista 2 De Presupuesto

Ing.Irene M.Ledesma LL.
Subdirectora De Presupu

30/11/2021 14:46 Pagina 1/1

Firmado aledtedaicaments por

e JHON XAVIER
(¢ CHICHANDA

Ledo.Jhon X.Chichanda R.
Director Financiero

A




NAPO

Tejfiendo Desarrolls

GAD PROVINCIAL DE NAPO
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA No: 1353

Transaccidédn No: 1724
Fecha: 30/11/2021
Responsable: BORJA ALVAREZ JOSUE ADALBERTO

Identificacidén: Cédula 1715295711

DETALLE:
Reajuste Disponibilidad # 1353 ,En atencién al informe de la liquida.de la solicitud de autorizacién
para cumplimiento de servicios intitucionales No.020 del 31-08-2021

CLAUDIA

Partida Presupuestaria Valor
50.01.001.003.730303.000.15.01.000.99.99.99.99.001 VIATICOS Y SUBSISTENCIAS EN -51.71
Total => -51.71

CANCELADO 0 § DIC 202

pied’s JHON XAVIER
A% CHICHANDA

if ROGEL
Claudia M.Mamallacta T. Ing.Irene M,Ledesma LL. Ledo.Jhon X.Chichanda R.
Analista 2 De Presupues Subdirectora De Presupu Director Financiero
30/11/2021 14:46 Pagina 1/1
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE
SERVICIOS INSTITUCIONALES

SOLICITUD DE AUTORIZACION N° 020

FECHA DE AUTORIZACION: | FECHA DE SOLICITUD (dd-mm-aa) 25/08/2021

VIATICOS [ x [ MOVILIZACIONES | | SUBSISTENCIAS | x | ALIMENTACION | |

DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

GREFA GREFA ISSAC TIOFILO ANALISTA 3 DE INTERCULTURALIDAD

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LAOEL

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL SERVIDOR

DIRECCION DE GESTION FOMENTO PRODUCTIVO

NAPO, TENA - PICHINCHA, QUITO RIEGO Y DRENAJE

FECHA SALIDA HORA SALIDA FECHA LLEGADA HORA LLEGADA
(dd-mm-aa) (hh:mm) (dd-mm-aa (hh:mm)
13- O3 - 202! joH3Y 29-0 3 -2o2| 230

__DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE: _

En referencia al Memorando Nro. 3288-2021-DFPRD, con el objetivo de cumplir con la invitacion realizada por el
Consorcio de Gobiernos Autonomos Descentralizados Provinciales del Ecuador "CONGOPE", los mismo que han previsto
realizar una serie de expresiones productivas, turisticas y culturales tomando como sede del evento el centro turistico y
promocional “CIUDAD MITAD DEL MUNDO" ubicado en la ciudad de Quito, donde se desarrollara un evento denominado:
"MUESTRA TURISTICA, CULTURAL, ARTESANAL Y PRODUCTIVA NAPU MARKA".

En este sentido dispongo a ustedes realizar y coordinar cada una de las actividades de los diferentes evento a realizase en
la Ciudad de Quito los dias 27, 28 y 29 de agosto de 2021.

CANCELADO 0 9 DIC 201

SALIDA LLEGADA
Ly RUTA FECHA HORA FECHA HORA
dd-mm-aa hh:mm dd-mm-aa hh:mm
Vehiculo Tena-Quito-Mitad del Mundo-
TERRESTRE institucional y Retomo Mitad del Mundo - 7:){)?"3_)2‘ Jo{:{-gl—\ e ke 03 -2 ZBW
Quito- Tena
DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:
COOPERATIVA DE AHORROS 30948
AHORROS TENA LIMITADA
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
SOLICITANTE

= : =
ING. ISSAC TIOFILOGREFK GREFA Af
ANAL K ULTURALIDAD DIRECTORYE FOY () PROD “TIVORIEGO Y

“gorla menos 72 horas de anticipa | cumplimiento de los servicios
ionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Aut&ﬁi;d Nominadora autorice.

( \ “WCIAL K TA: Esta solicitud debefa ser pgeSentada para su Autorizacion, con
; \\ 1
\ \ 4 \':, £AER . mgﬁ(

. etino existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la

g utorizacion quedaran insubsistentes
W'; ‘[Qﬁ « El'jnforme de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del

\ Y. M ¥ Séymino de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Ing. JosueAdattierto Borja A, « "7 L. | Estaprohibido conceder servicios institucionales durante los dias de descanso
DIRECTOR ADMIN lSTRATfo_O K\‘qhﬁgatorio, con excepcion de las Maximas Autoridades o de casos
DELEGADO DE LA SENORITA PREFVE(’"J'I'_A{“"?“‘L"excépcionales debidamente justificados por la Méxima Autoridad o su
( == delegada.
N Elaborado por: Ing. Issac Grefa Revisado por: Ab. Willan Grefa




\ Prefectura

NAPO

Tejiendo Desarrollo

DIRECCION ADMINISTRATIVA

Memorando Nro. 016-2021-SV-DA

Tena, 25 de agosto de 2021

PARA: Abg. Willian Ramiro Grefa Andi
Director de Fomento Productivo, Riego y Drenaje (e)

ASUNTO: Autorizando el cumplimiento de servicios institucionales por dia de
descanso obligatorio. -

En atencién al memorando No. 3296-2021-DFPRD, AUTORIZO el cumplimiento de
servicios Institucionales para los dias 27, 28 y 29 de agosto de 2021, a favor del
MS.c Issac Grefa — Analista 3 de Interculturalidad, con la finalidad de que se traslade
a la ciudad de Quito, mitad del Mundo donde se desarrollara el evento denominado
Muestra turistica, cultural, artesanal y productiva NAPU MARKA, amparado en el
Atr.12 de la Norma Técnica para el pago de viaticos y movilizaciones dentro del pais
para las y los servidores en las Instituciones del Estado,

Atentamente,
AZIWNCIZ™
(O 4 DN CANCELADO 0 § DIC 201
Q "2\
b= y > =3
Ing. BorJa Alvarez 20 45 Py e~ O
DIR ISTRATIVO X Fa (@
DELEGADO DE LA SRTA. PREFECTA RN i

Av. Juan Montalvo y Olmedo. Teléfono: (06) 23700080 ext. 1002
e-mail: administrativa@napo.gob.ec

*Documento generado por Quipux

1/1




Prefectura

INAPO

Tejiendo Desarrollo

DIRECCION DE FOMENTO PRODUCTIVO, RIEGO Y DRENAJE

Memorando Nro. 3296-2021-DFPRD

Tena, 25 de agosto de 2021

PARA: Ing. Josué Adalberto Borja Alvarez
Director Administrativo

ASUNTO: Solicitando Viaticos.-

Con el objetivo de cumplir con la invitacién realizada por el Consorcio de Gobiernos
Autdénomos Descentralizados Provinciales del Ecuador "CONGOPE", los mismo que han
previsto realizar una serie de expresiones productivas, turfsticas y culturales tomando
como sede del evento el centro turistico y promocional “CIUDAD MITAD DEL
MUNDO?” ubicado en la ciudad de Quito, donde se desarrollara un evento denominado:
"MUESTRA TURISTICA, CULTURAL, ARTESANAL Y PRODUCTIVA NAPU
MARKA”,

En este sentido solicito a usted los trdmites pertinentes de solicitud de viiticos del
siguiente personal:
S CANCELADO 0 9 DIC 202

ada s b

1. SR. DIEGO ESCOBAR -~ CONDUCTOR DE CAMIONETA CHEVROLET DE
PLACAS NSA-1002 -

2. SR. DANIEL MARTINEZ - CONDUCTOR DEL BUS MERCEDES DE PLACAS
NSA-1008

3. SR. NORBERTO ROMERO — CONDUCTOR DE LA VOLQUETA HINO DE
PLACAS NSA-1015

4. SR. GREFA SHIGUANGO HENRRI - CONDUCTOR DE LA CAMIONETA
CHEVROLET DE PLACAS - NBA1286

S.JD\IG. JOHNATAN CARDENAS — ANALISTA 3 DE COMERCIALIZACION

6. MSc. ISSAC GREFA — ANALISTA 3 DE INTERCULTURALIDAD

Con la finalidad de realizar actividades de los diferentes evento en la Ciudad de Quito los
dias 27, 28 y 29 de agosto de 2021.

Particular que informo para los tramites respectivos.

Atentamente,




o generado por Quipux

DIRECCION DE FOMENTO PRODUCTIVO, RIEGO Y DRENAJE

Memorando Nro. 3296-2021-DFPRD

Tena, 25 de agosto de 2021

Documento firmado electrénicamengé.\ T

Ab. Willan Ramiro Grefa Andi ~ [r. = =+ © =7
DIRECTOR DE FOMENTO‘ PRODUCTIVO “RIEGO Y DRENAJE,
ENCARGADO

Anexos: "R
- agenda productiva, turistica y cultural mitad dc
- circular nro. congope-de-2021-0066-c.pdf

jc

Av. Juan Montalvo y Olmedo Teléfono (06) 3700080 ext.: 1046
e-mail: fomentoproductivo@napo.gob.ec




ONGOPE

. Cnurt:nrtm de Gobiernos s
Ay ., Autdnomos Provindal
-#":,,‘. aoi  delEcuador

Circular Nro. CONGOPE-DE-2021-0066-C
Quito, 18 de junio de 2021

Asunto: Espacios disponibles en la Ciudad Mitad del Mundo para promocién y difusién de
muestra productiva, turistica y artesanal de los GAD Provinciales.

Sefiores (as)
Prefectos (as) Provinciales del Ecuador
Presente.-

De mi consideracion:

CONGOPE consiente de las necesidades de los GAD Provinciales y sus programas de Fomento
Productivo, Turismo y Artesanias; y con el apoyo de la Ciudad Mitad del Mundo ponen a su
disposicién espacios para la promocion, difusién y comercializacion de los diferentes productos
y servicios de los actores productivos de los Programas de Fomento Productivo y Turismo
promovidos por los GAD Provinciales.

La Ciudad Mitad del Mundo es un atractivo turistico posicionado que se encuentra en el Distrito
Metropolitano de Quito en la Parroquia de San Antonio de Pichincha, cuenta con espacios
adecuados para presentaciones de diferentes actividades, con mas de 80.000 seguidores en redes
sociales y una afluencia de visitantes alcanzado a tener de 800 a 1000 personas en un fin de
semana con las debidas medidas de bioseguridad y con aforo reducido por la emergencia sanitaria.

Con el afan de reactivar los sectores turistico, productivo y artesanal, en un apoyo mutuo para
ofrecer actividades de calidad a los visitantes y promocionar y difundir las riquezas de las
provincias, la Ciudad Mitad del Mundo y CONGOPE ponen a disposicion el uso de los spmles
para los GAD Provinciales de manera gratuita. QANCEL ADO %] § mz‘

La muestra provincial tendréd una duracién de un fin de semana a eleccién de acuerdo con el
documento adjunto en donde también se detalla la metodologia de trabajo, los espacios para la
exposicién con las teméticas respectivas y los compromisos. Por lo expuesto, me permito
extender una cordial invitacidn para participar en la muestra productiva, turistica y artesanal de
los GAD Provinciales.

Para mayor informacién y coordinacion por favor contactarse con Milton Fuelantala, Director de
Fomento Productivo, mfuelantala@congope.gob.ec celular 0987027911, o la funcionaria Jeanine
Alvear V., ealvear@congope.gob.ec celular 0998622962, Analista de Fomento Productivo.

Aprovecho la oportunidad para reiterar mis sentimientos de consideracion y estima.

Atentamente,

Dr. Edwin Mifio Arcos
Director Ejecutivo
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CONG OPE Consorcio de Gobiernos

Autdnomos Provinciales
del Ecuador

MUESTRA PRODUCTIVA, TURISTICA Y ARTESANAL PARA LOS GAD PROVINCIALES
EN LA CIUDAD MITAD DEL MUNDO

BASES PARA LA PARTICIPACION

METODOLOGIA DE TRABAIO

Como metodologfa de Trabajo para la presentacién de las muestras productivas, turisticas y
artesanales de los GAD Provinciales se determina realizar las siguientes actividades:

L ]

Envio de informacién a los GAD Provinciales y determinar las prefecturas interesadas.
Reuniones de Trabajo con los GADS Provinciales interesados para determinar los
Emprendimientos Productivos, Turismo, Culturales y Artesanales que estan potencializados
desde los GADP, gue cuenten con productos, actividades y servicios de calidad que puedan
ser incluidos en la muestra ademas de la recopilacién de toda la informacidn Turistica de la
provincia ya que Cada GADP posee variada informacién que se ha generado desde las distintas
experiencias apoyadas y necesita ser promocionada y difundida a mayor escala con la
finalidad de motivar la visita de los turistas potenciales.
Acordar la fecha de presentacién de la muestra de acuerdo al calendario establecido:

o JUNIO: 26y 27
JULIO:3y4-10y 11
AGOSTO: 28 y 29
SEPTIEMBRE: 4y5~-11y 12
OCTUBRE:2y3-16y 17

o NOVIEMBRE:6y7—13y 14
Promocion del enveto en redes sociales y paginas WEB de las tres instituciones (GAD
Provincial, Ciudad Mitad del Mundo, CONGOPE)
Montaje de la muestra establecida con cada GAD Provincial

o]
o]
(o]
o]

Presentacién de la muestra con una duracidn de un fin de semﬁ*NCELAD‘ 0 ’ D‘c m‘

Retroalimentacion de |a experiencia.

ESPACIOS

Los Espacios designados son gratuitos y cuentan con las medidas de bioseguridad necesaria para la
presentacion de la muestra de los GAD Provinciales, a continuacion se detallan:

ESPACIO - MUESTRA LUGAR
ACTIVIDAD

Av. De los Geodésicos | elaborados con materia prima
FERIA PRODUCTIVA de la zona, con identidad

Emprendimientos productivos
con calidad: Productos

cultural, que estén listos para
venta al pdblico y que tengan
innovacioén.

Plaza Central - Coplas, Amor finos
PRESENTACIONES - Grupos musicales
CULTURALES tradicionales

Presentaciones  artisticas vy
culturales como:
- Danzas Tradicionales

- Arte Corporal, entre
otras




Consorcio de Gobiernos
Auténomos Provinciales
del Ecuador

CONGOPE

i
|
[ Informacién Turistica Relevante

Chacana y Entrada | de la Provincia como:

Museo Geodésico. - Establecimientos
INFORMACION - Servicios Turisticos
TURISTICA - Atractivos Turisticos

- Parque Nacional, entre

otras.

Chacana vy Entrada | Presentaciones en vivo de la
Museo Geodésico. realizacion de artesanias como:
ARTESANIA EN VIVO | - Tejidos

- Bordados

- Cerdmica

- Pajatoquilla

- Chanta de banano
- Cuero, entre otras.

Plaza Pabellones Presentaciones en vivo de platos
GASTRONOMIA tipicos y bebidas tradicionales
TRADICIONAL de la Provincia. (Logistica a
(Opcional) cargo del GAD Provincial)
\
|
Plaza Pirdmide Productos medicinales
. MERICINA, . | tradicionales, de las localidades
' | ANCESTRAL y practica medicinales como:
TRADICIONAL - Limpias tradicionales
(Opcional) - Plantas medicinales
- Productos medicinales
(jabones, lociones,
jarabes naturales), entre
~otros.

COMPROMISOS
Para la presentacién de la muestra productiva, turistica y artesanal para los GAD provinciales
en la Ciudad Mitad del Mundo se establecen las siguientes compromisos:

- Ciudad Mitad del Mundo: Las Instalaciones como espacios, estacionamientos,
locaciones serdn puestos a disposicién de manera gratuita, ademds del uso del
sistema de amplificacién para las presentaciones artisticas culturales y gastronémicas.

- GAD Provincial: la participacién activa con la muestra productiva, artesanal, cultural,
gastrondmica y turistica de la Provincia, en el fin de semana acordado, en los espacios
y tematicas elegidas.

- CONGOPE: La Coordinacién y el apoyo a la presentacion de la muestra de los GAD
Provinciales con la logistica para el evento (Carpas, mesas, sillas).

Elaborado por: Direccién de Fomento Productivo




AGENDA PRODUCTIVA, CULTURAL Y TURISTICA, CIUDAD MITAD DEL MUNDO

NUMERO HORA DETALLE / ACTIVIDADES RESPONSABLE
SABADO 28 DE AGOSTO
1oHoo | ATENCION ALPUBLICO EN LOS STAND PRODUCTIVOS, ARTESANALES, |  EQUIPO DE COMERCIALIZACION, TURISMO £
TURISTICOS Y GASTRONOMICO INTERCULTURALIDAD
10H45 UBICACION DE AUTORIDADES INVITADOS Y PUBLICO EN GENERAL SECRETARIA GENERAL (PROTOCOLO)
11HOO CEREMONIA ANCESTRAL GRUPO CULTURAL AMUPAKIN
PLABRAS DE BIENVENIDA A CARGO DEL PRESIDENTE DE APROIN, ING.
11H10 ENAAGE e ANIMADOR
11H15 INTERVENCION DEL MINISTRO DE TURISMO, MSC. Niels Olsen Peet ANIMADOR
INTERVENCION DE LA PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA NACIONAL, AB.
11h20 GUADALUPE LLORI AMIMADOR
INTERVENCION E INAUGURACION DE LA MUESTRA TURISTICA,
11H25 CULTURAL, ARTESANAL Y PRODUCTIVA, POR LA SRTA. RITA TUNAY, ANIMADOR
PRESIDENTA SUBROGANTE CONGOPE Y PREFECTA DEL GADP NAPO
11H30 PRESENTACION DEL GRUPO DE DANZA, GAD MUNICIPAL DE TENA GADM TENA, VICENTE BARRIONUEVO
11H50 | PRESENTACION DEL GRUPO DE DANZA, GRUPO DE DANZA 9 DE JUNIO VICENTE BARRIONUEVO
12H10 PRESENTACION GRUPO DE MUSICA, GRUPO ENSAMBLE GRUPO ENSAMBLE DE SUMAK KAWSAY WASI
12H40 PRESENTACION DEL GRUPO DE MUSICA GILGUIRITO VICENTE BARRIONUEVO
)
13Hop | PRESENTACION DEL GRUPO DE DANZA DEL GAD MUNICIPAL DE QUUOS o -
ARRIERO
13H20 PRESENTACION DE GRUPO DE DANZA GAD MUNICIPAL DE TENA GADM TENA
13H40 PRESENTACION DEL GRUPO DE MUSICA DE ATACAPI VICENTE BARRIONUEVO
14H00 PRESENTACION DEL GRUPO DE DANZA, § DE JUNIO VICENTE BARRIONUEVO
|
sapo | PRESENTACION DEL GRUPO DE DANZA DEL GAD MUNICIPAL DE QUIOS i
ARRIERO
16HO0 CIERRE DE LA FERIA, PRIMER DIA
DOMINGO 29 DE AGOSTO
1oHoo | ATENCION ALPUBLICO EN LOS STAND PRODUCTIVOS, ARTESANALES, |  EQUIPO DE COMERCIALIZACION, TURISMO E
TURISTICOS Y GASTRONOMICO INTERCULTURALIDAD
11H30 PRESENTACION DEL GRUPO DE MUSICA ATACAPI VICENTE BARRIONUEVO
1aHoo | PRESENTACION DELGRUPO DE BALLET DEL GAD MUNICIPAL EL CHACO Skl Bt
TAPUSHI
12H20 PRESENTACION DEL GRUPO DE DANZA 9 DE JUNIO VICENTE BARRIONUEVO
12H40 PRESENTACION DEL GRUPO DE MUSICA AUTOCTONA GILGUERITOS VICENTE BARRIONUEVO
13H00 PRESENTACION DEL CANTA AUTOR, NAZARIO ALVARADO VICENTE BARRIONUEVO
D,
— PRESENTACION DEL GRUPO DE DANZA, GAD MUNICIPAL EL CHACO s B o
TAPUSHI
13H50 PRESENTACION DEL GRUPO DE DANZA, GADM TENA GADM TENA
14H30 PRESENTACION DEL GRUPO DE MUSICA ATACAPI VICENTE BARRIONUEVO
16HOO CIERRE DE LA FERIA, DESMONTAJE DE LOS STAND EQUIFO DE COMERTIALIZACION, TURISMO €

INTERCULTURALIDAD
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NAPO

Tejiendo Desarrollo

DIRECCION DE FOMENTO PRODUCTIVO, RIEGO Y DRENAJE

PARA:

Memorando Nro. 3288-2021-DFPRD

Tena, 25 de agosto de 2021

Srta. Marjorie Gissela Andy Andy
SPS1 - Auxiliar de Servicios

Ing. Vicente Rubén Barrionuevo Pefiafiel
Analista 3 de Turismo e Interculturalidad

Jordy Fabian Delgado Cedefio
Servidor Pablico Técnico 2

Ing. Jhoselin Lizeth Garcia Bésquez
Analista 2 de Agroproduccion

Alejandra Gabriela Racines Melo
Asistente de Apoyo Administrativo 3

Maria José Viteri Barrera
Servidor Publico Administrativo 1

Lecdo. José Francisco Avilés Huatatoca
Subdirector de Turismo e Interculturalidad

Mgtr. Issac Tiofilo Grefa Grefa
Analista 3 de Interculturalidad

Ing. Johnatan Ismael Cérdenas Solorzano
Analista 3 de Comercializacion

Ing. Sumac Sisa Alvarado Tapuy
Servidor Publico Técnico 1

Ab. Janeth Ruth Grefa Alvarado
Analista 3

ASUNTO: Disposicion.-

Con el objetivo de cumplir con la invitacién realizada por el Consorcio de Gobiernos
Auténomos Descentralizados Provinciales del Ecuador "CONGOPE", los mismo que han
previsto realizar una serie de expresiones productivas, turisticas y culturales tomando
como sede del evento el centro turistico y promocional “CIUDAD MITAD DEL
MUNDQ?” ubicado en la ciudad de Quito, donde se desarrollara un evento denominado:
"MUESTRA TURISTICA, CULTURAL, ARTESANAL Y PRODUCTIVA NAPU

MARKA”.

Av. Juan Montalvo y Olmedo. Teléfono: (06) 3700080 ext.: 1046
e-mail: fomentoproductivo@napo.gob.ec
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Memorando Nro. 3288-2021-DFPRD

Tena, 25 de agosto de 2021

En este sentido dispongo a ustedes realizar y coordinar cada una de las actividades de los
diferentes evento a realizase en la Ciudad de Quito los dias 27, 28 y 29 de agosto de
2021.

Cabe indicar que se inform6 a la Subdireccion de Talento Humano que ustedes se
trasladaran a realizar actividades los dias descritos anteriormente.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente [

Ab. Willan Ramiro Grefa Andi

DIRECTOR DE FOMENTO PRODUC'TIVO, RIEGO Y DRENAJE,
ENCARGADO :

Anexos:
- agenda productiva, turistica y cultural mitad de mundo.docx

Av. Juan Montalvo y Olmedo. Teléfono: (06) 3700080 ext.: 1046

G
e-mail: fomentoproductivo@napo.qgob.ec

|
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Prafectura

N‘\po GOBIERNO

PROVINCIAL DE

Tejiendio Desarrolio NAPO
INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
N°. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA FECHA DE INFORME
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
31/08/2021
020
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DEL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
GREFA GREFA ISSAC TIOFILO ANALISTA 3 DE INTERCULTURALIDAD
NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE
CIUDAD MITAD DEL MUNDO, PROVINCIA DE EL SERVIDOR
PICHINCHA DIRECCION DE FOMENTO PRODUCTIVO RIEGO Y
DRENAJE

SERVIDOR QUE INTEGRAN LA COMISION: ING. ISSAC GREFA GREFA

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

En cumplimento de la solicitud de comisién N2 3288-2021-DFPRD suscrito por el director de DFPRD, me trasladé en calidad de
técnico coordinador del evento Muestra Turistica, cultural, artesanal y productiva Napu Marka, que se efectuo en la ciudad
Mitad del Mundo, de la provincia de Pcichincha, con la finalidad de cumplir con la planificacion y ejecucidn del evento durantes
los dias 27, 28 y 29 de agosto de 2021, pernoctando en el sector.

27/08/2021
e Traslado hacia la ciudad de Quito, sector Mitad del Mundo, para organizar el espacio y por menores previo
al evento de la Muestra Turistica, cultural, artesanal y productiva Napu Marka, en coordinacién con el equipo

@ técnicode comercializacion. Se realizo el montaje de los stand.

28/08/2021
e Desde las 7h00, se organizo la logistica para recibir a los promotores y gestrores culturale que participarian
durante el evento programada. A partir de las 8h00, se incio con la distribucién de los participantes en los
stands.
@- Desde las 11h00 se inicio con el programa inaugural de la feria, el evento cultural con la participacion de
musica y danzas, para ellos se ha coordinado con la delegacién de cada grupo cultural para las
presentaciones sin tener desfaces.

29/08/2021 vl

Desde las 7h00 se inicio cubriendo y organizando la logistica de los gestores culturales.

« A las 10h00 velar que todos los participantes culturales, productivos y turisticos esten en le puesto para
atender al publico.

» Desde las 11h00 se inicio con el programa cultural, se coordina la participacion de las delegaciones
culturales a tiempo, organizar el retorno de la delegacidon compuesta por equipo técnico y gestores
culturales.

» Serealizo el des

ANALISTA 3 DE lNTERtULTURALIJAD
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ITINERARIO SALIDA LLEGADA
29-08- NOTA
FECHA dd-mm-aaa 27-08-2021 2021
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente
HORA hh:mm 10H34 23H00 utilizado en la Comisién, desde la salida del lugar de
residencia o trabajo habituales o del cumplimiento de
5 5 la licencia seguin sea el caso, hasta su llegada de
Hora Inicio de Labores el dia de estos sitios.
retorno
TRANSPORTE UTILIZADO SALIDA LLEGADA
TIPO DE NOMBRE
TRANSPORTE DEL RUTA dZEnEI::; HORA dZErE:I\; HORA
(Aéreo, TRANSPORT hh:mm hh:mm
aaaa aaaa
terrestre, otros) E
TENA-CIUDAD
TERRESTRE INSTITUCIONAL | MITAD DEL MUNDO 10H34 23H00
(PICHINCHA9 27/08/2021 29/08/2021

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico aéreo o terrestre, se debera adjuntar obligatoriamente los
pasajes a bordo o boletos, de acuerdo a lo que establece el articulo 19 del Reglamento para pago de Viaticos,
Subsistencias y Movilizacion.

OBSERVACIONES

FIRMA SERVIDOR COMISIONADO:

NOTA

El presente informe debera presentarse dentro del
término maximo de 4 dias de cumplida la licencia, caso
contrario la liquidacion se demorara e incluso de no
presentarlo tendria que restituir los valores pagados.
Cuando la licencia sea superior al numero de horas o
dias autorizados, se debera adjuntar la autorizacion por

NOMBR 7 é escrito de la Maxima Autoridad o su Delegado.
E: GREFA GREFA ISSAC TIOFILO
_____ FIRMAS DE APROBACION
FIRMA DE LA A A O SU ATO DEL O LA

DAD NOMINADOF

FIRMA DEL JEFEWNIE%N
RESPONSABLE DE LA j

[y

Nombre: Ing. Josué Borja Alvarez
DIRECTOR ADMINISTRATIVO, DELEGADO
DE LA SENORITA PREFECTA

yE DFPRD

~ L




Viernes 27 de agosto de 2021.

Descarga de los implementos del stand Napu Marka, en el sitio donde se monté el stand

AN






Domingo 29 de agosto de 2021 a partir de las 17h00 desmontaje del stand Napu Marka, y retorno a la
ciudad de Tena.
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GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE NAPO
DIRECCION DE FOMENTO PRODUCTIVO
RIEGO Y DRENAJE

CERTIFICACION

El suscrito Ab. Willan Ramiro Grefa Andi, en calidad de DIRECTOR DE
FOMENTO PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAJE del GAD Provincial de
Napo, en debida y legal forma.

CERTIFICA

Que el senior ISSAC TIOFILO GREFA GREFA, con nimero de cédula N.
1600491946, quién fue técnico coordinador del evento Muestra Turistica,
Cultural, Artesanal y Productiva Napu Marka, que se desarrollé en la jornada
de trabajo los dias 27,28 y 29 de agosto del 2021, en la ciudad Mitad del
Mundo, provincia de Pichincha (pernoctando en el sector) demostrando
puntualidad y responsabilidad en los trabajos encomendados.

Es todo cuanto puedo certificar en honor a la verdad, facultando al interesado
hacer uso del presente certificado en lo que estime conveniente, excepto para
tramites legales.

Tena, 31 de agosto de 2021
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PROVINCIAL DE NAPO
DIRECCION DE FOMENTO PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAJE

CERTIFICACION.

Quien suscribe Lcda. Palmira Paredes Llori, ANALISTA 1, RESPONSABLE DEL
CONTROL DE PERSONAL DE TALENTO HUMANO EN LA DIRECCION DE FOMENTO
PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAJE, y la Ing. Verdnica Herrera Espin,
SUBDIRECTORA DE TALENTO HUMANO del Gobierno Auténomo Descentralizado
Provincial de Napo, en legal y debida forma CERTIFICAMOS:

Que el Ingeniero: GREFA  GREFA  ISSAC  TIOFILIO,  ANALISTA
3 DE INTERCULTURALIDAD, frabagjo coordinando como equipo técnico de
Comercializacién y Promocion Turistica, con el stand Napu Marka de la
entidad provincial de Napo, en la invitacién realizada por el Consorcio de
Gobiernos Autdnomos Descentralizados Provinciales del Ecuador "CONGOPE",
los dias del 27, 28 y 29 de agosto de 2021, en la ciudad de Quito ( mitad del
mundo), evento denominado “Muestra Turistico, Cultural Artesanal vy
Productiva Napu Marka" , memorando No. 3288-2021 de 25 de agosto, suscrito
por el Ab. Willan Grefa Director de Fomento Productivo, Riego y Drengje,
solicitud de autorizacidn N° 020 de fecha 25 de agosto de 2021, cumpliendo
de esta manera la jornada de trabajo como lo demuestra en las
certificaciones suscrita por el Ab. Willian Grefa Director de Fomento Productivo,
Riego y Drengje, Ing. Vicente Barrionuevo Administrador del Proceso No. IC-
GADPN-038-2021.

Es todo cuanto puedo certificar en honor a la verdad, el interesado
puede hacer uso en lo gque estimare conveniente, excepto para
trdmites judiciales.

Tena Olde septiembre de 2021.
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PROVINCIAL DE NAPO
DIRECCION DE FOMENTO PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAIJE

CERTIFICACION.

Quien suscribe Lcda. Palmira Paredes Llori, ANALISTA 1, RESPONSABLE DEL
CONTROL DE PERSONAL DE TALENTO HUMANO EN LA DIRECCION DE FOMENTO
PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAJE, y la Ing. Veréonica Herera Espin,
SUBDIRECTORA DE TALENTO HUMANO del Gobierno Auténomo Descentralizado
Provincial de Napo, en legal y debida forma CERTIFICAMOS:

Que el Ingeniero: GREFA  GREFA  ISSAC  TIOFILIO,  ANALISTA
3 DE INTERCULTURALIDAD, trabajo coordinando como equipo técnico de
Comercializacidn y Promocién Turistica, con el stand Napu Marka de la
entidad provincial de Napo, en la invitacién realizada por el Consorcio de
Gobiernos Auténomos Descentralizados Provinciales del Ecuador “CONGOPE",
los dias del 27, 28 y 29 de agosto de 2021, en la ciudad de Quito | mitad del
mundo), evento denominado “Muestra Turistico, Cultural Artesanal vy
Productiva Napu Marka" , memorando No. 3288-2021 de 25 de agosto, suscrito
por el Ab. Willan Grefa Director de Fomento Productivo, Riego y Drengje,
solicitud de autorizacidén N° 020 de fecha 25 de agosto de 2021, cumpliendo
de esta manera la jornada de ftfrabgjo como lo demuestra en las
certificaciones suscrita por el Ab. Willian Grefa Director de Fomento Productivo,
Riego y Drenagje, Ing. Vicente Barrionuevo Administrador del Proceso No. IC-
GADPN-038-2021.

Es todo cuanto puedo certificar en honor a la verdad, el interesado
puede hacer uso en lo que estimare conveniente, excepto para
trédmites judiciales.

Tena Olde septiembre de 2021.
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CERTIFICADO

A peticién verbal de los interesados y por necesidad institucional, en calidad de
Administrador, Ing. Vicente Barrionuevo, Analista de Turismo de la Subdireccion de
Turismo e Interculturalidad, designado mediante memorando N° 1275-2021-DA con
fecha 26 de agosto de 2021, del proceso de infima cuantia N° IC-GADPN-038-2021,
CERTIFICO:

Que, los sefores, Ing. Jhonatan Cardenas, Analista de Comercializacion e Ing. Issac
Grefa, Analista de Interculturalidad de la DFPRD, participaron en calidad de técnicos de
apoyo para el desarrollo del proyecto denominado PROMOCION Y DIFUSION A
TRAVES DE LA MUESTRA TURISTICA, CULTURAL, ARTESANAL Y
PRODUCTIVIDAD DE LA PROVINCIA DE NAPO, EN LA CIUDAD MITAD DEL
MUNDO-QUITO, los dias viernes 27, sabado 28 y domingo 29 de agosto de 2021.

Los técnicos arriba mencionados, se encargaron de coordinar la participacion de los
emprendimientos turisticos, culturales, artesanales y productivos respectivamente
durante los dias de la muestra turistica, demostrando responsabilidad y compromiso de
las actividades encomendadas.

Se expide la presente a solicitud de los interesados, para los fines que crean
conveniente.

Tena, 31 de agosto de 2021.

icente Barrionuevo

| MINISTRADOR DEL PROCESO N° IC-GADPN-038-2021
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DIRECCION ADMINISTRATIVA

Memorando Nro. 1275-2021-DA

Tena, 26 de agosto de 2021

PARA: Ing. Vicente Rubén Barrionuevo Penafiel
Analista 3 de Turismo e Interculturalidad

ASUNTO: DESIGNACION DE ADMINISTRADOR .-

En atencion a su memorando Nro. 3177-2021-DFPRD, con el cual solicitd el proyecto
PROMOCION Y DIFUSION A TRAVES DE LA MUESTRA TURISTICA,
CULTURAL, ARTESANAL Y PRODUCTIVA DE LA PROVINCIA DE NAPO,
EN LA CUIDAD MITAD DEL MUNDO-QUITO ORGANIZADA POR EL
CONGOPE, al respecto me permito poner en su conocimiento que se procedio a
suscribir el compromiso contractual con el oferente POZO TRUJILLO LIDIA
ABIGAEL con RUC 0401012851001 como consta en adjudicacion por el procedimiento
de infima cuantia No. IC-GADPN-038-2021 de 26 de agosto de 2021, que se adjunta.

Por lo expuesto, designo a Usted, como administrador del servicio, por lo que debera
supervisar el fiel cumplimiento de la adjudicacion, de conformidad con lo establecido
con el articulo 80 de la Ley Orgéanica del Sistema Nacional de Contratacion Publica
“LOSNCP”, en concordancia con el articulo 121 del Reglamento General, asi mismo
emitird y suscribird el informe final indicando bajo su responsabilidad que los servicios
contratados se han recibido a entera satisfaccion de la entidad y adjuntar los documentos
de respaldo suficientes, pertinentes y legales, de conformidad a lo establecido en la
norma de control interno 405-04 “Documentacion de respaldo y archivo™, y por lo mismo
es responsable de su implementacion, asi mismo sera responsable de suscribir el acta de
entrega recepcion previsto en el articulo 124 “contenido de las actas™ del Reglamento
General a la Ley Organica del Sistema Nacional de Publica.

Monto: 7.097,44 doélares incluido IVA
Partida presupuestaria:

50.04.004.007.730205.000.15.01.000.99.99.99.99.001 ESPECTACULOS
CULTURALES

Es necesario indicar que el pago serd contra entrega mediante presentacion de la factura,
es decir una vez que el adjudicado haya cumplido a cabalidad con el servicio.

Atentamente,

Av. Juan Montalvo y Olmedo. Telétono: (06) 3700080 ext.: 1002
e-mail: administrativa@napo.gob.ec
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DIRECCION ADMINISTRATIVA

Memorando Nro. 1275-2021-DA

Tena, 26 de agosto de 2021

Documento firmado electronicamente

Ing. Josué Adalberto Borja Alvarez
DIRECTOR ADMINISTRATIVO

Referencias:
- 3304-2021-DFPRD

Anexos:
- ic-gadpn-038-2021 promosiOn y difusiOn-signed.pdf

Copia:
Ab. Willan Ramiro Grefa Andi

Director de Fomento Productivo, Riego y Drenaje, Encargado

ev

e-mail: administrativa@napo.gob.ec
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GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE NAPO
Tejiendo Desarrolie DIRECCION DE FOMENTO PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAJE

Memorando N°. 036-DFPRD-2021
Tena, 23 de agosto de 2021.

PARA: ING. JOSUE BORJA
DIRECTOR ADMINISTRATIVO GADP NAPO

ASUNTO: INFORME TECNICO DE NECESIDAD DEL PROYECTO DENOMINADO "FORTALECIMIENTO
PARA LA REACTIVACION ECONOMICA DE EMPRENDEDORES DE LA PROVINCIA DE NAPO A TRAVES
DE LA MUESTRA TURISTICA, CULTURAL, ARTESANAL Y PRODUCTIVA CIUDAD MITAD DEL
MUNDO".

ORIGEN DE LA NECESIDAD

El turismo es un importante motor de desarrollo econdmico y social a nivel global: genera empleo,
ingresos y beneficios, crea nuevas oportunidades de negocios en ciudades y pueblos que
contribuyen a la mejora de la competitividad del territorio, revaloriza recursos y fomenta el
intercambio cultural. Actualmente el turismo estd entre los ejes econémicos mas importantes del
pais, responsables directo de mas del 2% al PIB del Ecuador.

El incremento cualitativo y cuantitativo que a lo largo de los afios ha venido experimentando el
turismo en nuestro pais, asi como la globalizacién de la industria turistica, han provocado el
aumento del nivel de competencia entre destinos turisticos. Por otro lado, los afios convulsos que el
pais vive, con drasticos cambios econémicos y sociales, estian modificando las necesidades de los
mercados. Los destinos, “combinaciones de productos turisticos” ofrecen una experiencia integrada
a los turistas, estas a nivel de Latinoamérica y del pais, reestructuran e innovan sus productos para
dar respuesta a las nuevas demandas de ocio con herramientas destinadas a provocar el deseo del
turista 'y captar su atencion. Hasta hace wunos afos atrais la calidad del
producto/servicio/informacién era suficiente como ventaja competitiva, actualmente la calidad |
supera estandares internacionales. Los destinos buscan nuevas formulas para competir mediante el
desarrollo de productos mejor disefiados, con estilo y estética, mejores servicios, mayor
personalizacion, accesibilidad e informacién de calidad. La percepcién que el turista tenga de un

destino es clave en su seleccion, debido a que la sensacion percibida de que ese destino serd capaz

de satisfacer sus motivaciones de viaje determina su eleccién.

La provincia de Napo se caracteriza por poseer gran biodiversidad, tanto natural y cultural, su
ubicacion geografica crea las condiciones para una diversidad biolégica singular, importantes
recursos hidricos, forestales y paisajisticos con relevancia local, nacional e internacional. Para
aprovechar los recursos naturales, y culturales, se ha planteado varios proyectos en temas de
produccion, turistica, cultural y artesanal, con el objetivo de integrar la cadena de valor productivo- |
econdmico de la provincia de Napo. Actualmente se cuenta con proyectos importantes en la |
transformacion de la materia prima, grupos culturales fortalecidos y emprendimientos de turismo |
en proceso de reactivacion. |

El marco legal que regula la actividad turistica establece que, el turismo es una actividad econémica
fundamental en todo el pais, oportunidad de conservar nuestro patrimonio natural y cultural, a la
vez que se alcanza el desarrollo que nuestros pueblos exigen, por tanto, la inversion en promocién
turistica para llegar a un publico cada vez mas amplio y diverso es sumamente importante. Es por
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esto que se encuentra establecido en el articulo 144 del COOTAD asociada a la competend
productiva cuando determina que “..Los gobiernos auténomos descentralizados provinciales
podran hacer uso social y productivo de los recursos culturales de su territorio, a efectos de
cumplir su competencia de turismo en el marco del fomento productivo...”

Una de las formas de promover la participacién popular, es el turismo y la reactivacion econdémica-
productiva, apoyando la realizacién de eventos de promocion y difusiéon del potencial turistico,
artistico, cultural, gastronémico y productivo de la provincia.

Por otro lado, la Prefectura de Napo alineada a sus competencias, busca apoyar los procesos de
inclusién econémica y social del sector popular y solidario, posibilitando la promocién y el acceso
de los actores a los mercados publico, privado e internacional; a través de un intercambio justo de
bienes y servicios, en este sentido y con la excelente experiencia de los eventos realizados en afios
anteriores se ha visto la necesidad de seguir articulando y generando nuevos espacios de
promocion, comercializacion y negociacion a través de la ejecucién de la un encuentro promocional
de caracter cultural y productivo que vuelva a unir a todos los diferentes sectores productivos de la
provincia y de los sectores amazonicos donde se ayudara a la reactivacion econémica y marcara la
evolucion del crecimiento de los pequefios emprendimiento de nuestra provincia, para la
articulacién de los productos, servicios y posicionamiento de la Economia Popular y Solidaria en los
mercados locales y nacionales.

El objetivo principal es generar una reactivacion de oportunidades de comercializacion, encuentros
de negociacién, intercambio de saberes que permitan el fortalecimiento y dinamizacion de los
procesos de produccion, distribucion, circulacién, mercadeo y consumo de bienes y servicios en los
distintos Circuitos Econémicos Solidarios en los cuales participan activamente los Actores de la
Economia Popular y Solidaria, artesanos y MIPYMES de la region amazonica.

Otro de los aspectos es el posicionamiento productivo y de valor agregado de nuestra provincia a
través de la estrategia de promocién de la provincia de Napo, denominada NAPU MARKA, como
impulso a los emprendedores asociados al area turistica y productiva quienes generan una oferta
con valor agregado que permite posicionar a Napo a nivel nacional e internacional.

Para lo cual se detalla la promocién en base a la marca provincial “Napu Marka”:
NAPU MARKA - CONTEXTO GENERAL

El proyecto se enmarca en la estrategia de promocion de la provincia de Napo, denominada NAPU
MARKA, como impulso a los emprendedores asociados al area turistica y productiva quienes
generan una oferta con valor agregado que permite posicionar a Napo a nivel nacional.

Esta estrategia tiene como base el Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de Napo 2020-
2023 que a su vez esta alineado con los objetivos del Plan Nacional del Buen Vivir 2013 - 2017 y
Del Plan Nacional de Desarrollo Toda Una Vida 2017 - 2021, en lo referente a sus objetivos de
desarrollo econ6mico, social y sostenible.

Estructura organizacional

La Marca "NAPU MARKA", esta registrada en el Servicio de Nacional de Derechos Intelectuales a
favor de la Prefectura de Napo desde el afio 2018.

Objetivo

Fortalecer e impulsar a los emprendedores asociados al area turistica y productiva quienes generan
una oferta con valor agregado y que se desarrollen en la provincia de Napo.
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Administracion

La marca “NAPU MARKA", pertenece al Gobierno Provincial de Napo, administrada en sus inicios
por la Direccién de Comunicacion y Cooperacion Internacional.

Al ser un proyecto enfocado a la promociéon y comercializacion de productos y servicios
desarrollados por emprendedores de la provincia, actualmente se delegé los procesos
administrativos a la Direccién de Fomento Productivo y Comercializacion.

;Que busca el proyecto Napu Marka?

* Apoyamos a la reactivacion de emprendedores desarrollados en la Provincia de Napo.

e Comercializamos los productos o servicios de emprendedores.

e Recapitalizacion de pequefios emprendedores de productos o servicios.

e Reactivamos la economia en el Malecén Escénico de Tena.

* Promocion de productos y servicios de emprendedores.

e Instauracion y Visualizacion de la Tienda al consumidor.

e Apoyamos en la comercializacion a nuevos emprendimientos desarrollados en Napo,
siempre que cumplan con la normativa de calidad.

De acuerdo a la invitacion realizada por el CONGOPE, para participar en la Ciudad Mitad del Mundo,
con la finalidad promocionar y difundir a los sectores turistico, productivo y artesanal que posee la
provincia de Napo, evento de caracter nacional se desarrolla en post del crecimiento y
mejoramiento de la industria del pafs en las siguientes fechas 28 y 29 de agosto de 2021, para
mitigar y buscar las mejores estrategias de la reactivacion de la industria turistica. La actividad
turistica tiene relevancia y trascendencia para el desarrollo y sustentabilidad de las economias en
todo el mundo.

El Gobierno Provincial de Napo, a través de la Subdireccién de Turismo e Interculturalidad, y la
Unidad de Comercializacién busca fortalecer al sector turistico y productivo de la provincia, en el
marco de la competencia establecida en la COOTAD.

GOBIERNOS AUTONOMOS DESCENTRALIZADOS PROVINCIALES
Art. 15.- Planificacion provincial. - En el marco del desarrollo de actividades turisticas, corresponde
a los gobiernos auténomos descentralizados provinciales, en articulacién con la planificacion

nacional y en su respectiva circunscripcion territorial, las siguientes atribuciones de planificacion:

1.- Elaborar planes, programas y proyectos turisticos de caracter provincial, sujetindose a la
planificacién nacional del sector turistico, aprobada por la Autoridad Nacional de Turismo.

2.- Formular el plan provincial de turismo, mismo que debe, a su vez, sujetarse a la planificacion
nacional del sector turistico.

3.- Las demas que estén establecidas en la ley y la normativa nacional vigente
Art. 17.- Gestion provincial. - En el marco del desarrollo de actividades turisticas, corresponde a los
gobiernos auténomos descentralizados provinciales, en su respectiva circunscripcién territorial, las

siguientes actividades de gestion:

8.- Impulsar campafias de concienciacién ciudadana que generen una cultura sobre la importancia
del turismo.

QUL



GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE NAPO
Tejiendo Desarrolio DIRECCION DE FOMENTO PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAJE

9.- Promover el desarrollo de productos y destinos turisticos en el ambito provincial que posibiliten
la promocion conjunta y acceso a nuevos mercados en coordinacion con los demas niveles de
gobierno.

10.- Fomentar el turismo comunitario y aquel desarrollado por los actores de la economia populary
solidaria, en coordinacion con los gobiernos auténomos descentralizados parroquiales rurales, para
lo cual los distintos prestadores de servicios deberan cumplir con lo establecido en la normativa
vigente.

12.- Las demas que estén establecidas en la ley y la normativa nacional vigente.

En este contexto, a través de la Subdireccion de Turismo e Interculturalidad, se busca desarrollar
acciones estratégicas para la promocion y difusion de los servicios y actividades turisticas, y
productos elaborados bajo el sello Napu Marka en vitrinas turisticas nacionales e internacionales.

Mientras tanto la Unidad de Comercializacién se encargara de realizar y coordinar todo el
componete productivo y de valor agregado tanto en las dreas primarias como productos de la
chakra y las d4reas generadas en alimentos y bebidas, cosméticos, textiles, artesanias de
emprendimientos desarrollados e impulsados a través del proyecto Napu Marka

CONCLUSIONES:

v Para el posicionamiento como destino turistico y productivo de la provincia de Napo,
visibilizando la riqueza cultural, natural y la generacion de valor agregado que posee en la
extension del territorio, es indispensable desarrollar actividades de promocidén y difusion,
participar en ferias productivas y vitrinas turisticas a nivel local, nacional e internacional,
garantizando la calidad y competitividad de los productos turisticos y productos elaborados
bajo la marca Napu Marka.

v" Con estos procesos garantizamos la reactivacion turistica, depende de la articulacion a nivel
interinstitucional, actores turisticos privados y comunitarios, academia, ONGs estableciendo
acciones estratégicas de posicionamiento como un destino Gnico, competitivo y seguro.

v Es importante la articulaciéon con los diferentes organismos tanto publicos como privados
como es el CONGOPE donde buscamos procesos similares de apoyos para Impulsar a los
emprendedores asociados al drea turistica y productiva quienes generan una oferta con
valor agregado que permite posicionar a Napo a nivel nacional.

RECOMENDACIONES:

v' Mediante la estrategia de promocion que desarrolla el CONGOPE para la promocién
turistica, cultural, productiva y de valor agregado de todas la Provincias a nivel nacional,
recomiendo que se autorice la coordinacién y participacion del personal de las area de
Turismo y Comercializacion de la Direccion de Fomento Productivo, Riego y Drenaje para
que desarrolle todo el proceso en conjunto con el CONGOPE de la participacion de una
Muestra Turistica, Cultural, Artesanal y Productiva Napu Marka en la Ciudad Mitad del
Mundo los dias 27 al 29 de agosto del 2021.

v" Al ser una propuesta A través de la Subdireccién de Turismo e Interculturalidad y la Unidad

de Comercializacion del GADP Napo, desarrollara el proceso administrativo necesario para
la ejecucién del proyecto Muestra Turistica, Cultural, Artesanal y Productiva Napu
Marka de acuerdo a la constancia del recurso econémico en el POA 2021.




. GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE NAPO
Tejiende Desarrello DIRECCION DE FOMENTO PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAJE

v Los Ingenieros Johnatan Cirdenas e Issac Grefa, seran los técnicos responsables de
coordinar y organizar la participacion en el evento de la Muestra Turistica, Cultural,
Artesanal y Productiva en la ciudad de Mitad del Mundo, conjuntamente con los actores
turisticos privados y comunitarios, asociaciones y niveles de Gobierno, garantizando toda la
logistica necesaria antes, durante y después del evento.

Ater‘lj(’amente, £O N

ENTO PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAJE
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Prefectura

NP
Aro GORIERND PROVINOAL CENAPO

DIREDCION DE FOMENTO PRODLCTIVO, REGOY DRENAJE

Oficio Nro.069-GDPN-2021
Tena, 23 de diciembre del 2021
Abogado
Leandro Cerda
INTENDENTE GENERAL DE LA POLICIA DE NAPO

De mi consideracion

Reciba un cordial saludo de quienes formamos parte de la DIRECCION DE FOMENTO
PRODUCTIVO RIEGO Y DRENAJE DE LA PREFECTURA DE NAPO.

En el marco del evento denominado “CAMPEONATO/INTERNACIONAL FUT 77, solicito
de la manera mas comedida autorice realizar el evento/los dias 1, 2, 3, 4 y 5 de diciembre del
presente afio en el estadio de Vista Hermosa, barrio Vista Hermosa de la ciudad de Tena, para lo

cual se cuenta con el plan de bioseguridad y plan de contingencia para el desarrollo del mismo.

Por la atencién que se digne a dar a la presente, me suscrito a usted.

Ab. Willan Grefa
DIRECTOR DE FOMENTO PRODUCTIVO,
RIEGO Y DRENAJE
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Direccién de Servicios Bancarios: Lotes por Institucion Page 1 of

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR Fecha: 10-12-2021

Hora: 8:35:58

Detalle de OPIS Tramitadas en el SPI-SP ysuario: LOOR INTRIAGO MELANY ALEJANDRA 1210010

Num. Ref. BCE.: 17115076

| Institucién Publica: GAD PROV NAPO - FID I # Cta.: 1210010 J|
# T. Fec Proc
om.Ins.Financiera|| # Cta Ben. |[Monto Referenci Ced.Ident. Nom Ben. kta. Banco | Estado
SHIGUANGO CHIMBO | 09-12-2021
BANECUADOR B.P. 4003497018f| 237.50 1369|| 1500706641 |[PEDRO VENANCI 17:40:13 ACREDITADA
[MOSQUERA
BANCO PICHINCHA ALTAMIRANO 09-12-2021
CA. 509018446 200.00 1369|| 1500429202||ORLANDO SA 17:41:35 ACREDITADA
NARVAEZ
BANCO PICHINCHA SHIGUANGO POLIBIO 09-12-2021
CA. 2202719240 237.50 1369|| 1500543671||CRIS 17:41:35 ACREDITADA
BANCO PICHINCHA ' URBINA RODRIGUEZ 09-12-2021
2203650385| 162.41 1369|| 1500882681|[RONALD EVER 17:41:35 ACREDITADA
|[coop. AHORRO Y REFA ALVARADO 09-12-2021
|ICREDITO TENA LTDA. || 9929|| 471.50 1369|| 1500681703 |[ELIAS MOISES 17:15:18] ACREDITADA
|[cooP. AHORRO Y REFA GREFA ISSAC 09-12-2021
CREDITO TENA LTDA. 30048 108.29 1369|| 1600491946 [T 17:15:18 ACREDITADA
COOP. AHORRO Y '
CREDITO PEQUENA REFA YUMBO 09-12-2021
IEMPRESA PASTAZA  |[170301042371)| 237.50 1369|| 1500871577 ||SHAOLLIN CAPIRUNA 17:15:18 ACREDITADA
COOP. AHORRO Y
CREDITO PEQUENA QUISHPE VARGAS 09-12-2021
EMPRESA PASTAZA  ||170301047376|| 237.50 1369|| 1500750995 |[EDWIN GEOVANNY 17:15:18 ACREDITADA
Total: 1,892.20|Reg.:8|

https://snppublico.bce.fin.ec/bce_publico/SspMovimientoHisTodo?num_ref bee=17115076&fec_inicio=2021-12-09 00:00:00.0&fec_fin...



